证券代码：001216      证券简称：华瓷股份      公告编号：2022-017

湖南华联瓷业股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

湖南华联瓷业股份有限公司（以下简称“公司”）2022年因日常经营需要，

公司及其控股子公司预计与关联人发生日常关联交易，预计关联交易总金额不超

过10,510.56万元。2021年与关联人实际发生的日常关联交易总金额为3,739.20

万元。公司于2022年3月17日召开第四届董事会第十八次会议审议通过了《关于

2022年日常关联交易预计的议案》，关联董事许君奇、冯建军、张建、肖文慧、

丁学文回避表决。公司独立董事发表了事前认可和独立意见、海通证券股份有限

公司发表了核查意见。

上述事项不构成重大资产重组，尚需提交公司股东大会审议通过，关联股东

需回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发

生金额

向关联人

采购原材

料、设备

醴陵市华彩包装

有限公司

采购包

装物
市场价 7,000 250.68 1,152.26

湖南华艺印刷有

限公司

采购原

材料
市场价 1,200 71.28 0

科达制造股份有

限公司

采购设

备
市场价 150 1.2 1,118.83

小计   8,350 323.16 2,271.09

接受关

联人提

供的劳

务、租赁

湖南安迅物流运

输有限公司

接受运

输服务
市场价 1,500 181.07 1,084.06

新华联控股有限

公司及子公司

承租经

营场地
市场价 40 7.81 37.24

新华联控股有限

公司及子公司

物业费、

水电费
市场价 15 2.21 10.98

醴陵群力投资咨

询有限公司

承租经

营场地
市场价 4.56 0.99 4.56

博略投资有限公

司

承租经

营场地
市场价 20 4.65 13.31

小计   1,579.56 196.73 1,150.15

向关联人

销售产品、

商品

新华联控股有限

公司及子公司

销售商

品
市场价 100 0.97 46.52

湖南蓝思华联精

瓷有限公司

销售商

品
市场价 150 5.4 26.5

湖南蓝思华联精

瓷有限公司

销售水、

电等
市场价 300 50.56 190

小计   550 56.93 263.02

向关联人

提供劳务、

租赁

湖南蓝思华联精

瓷有限公司

出租经

营场地
市场价 31 7.70 30.81

小计   31 7.70 30.81

 合计   10,510.56 584.52 3,715.07

独立董事王远明先生已不再担任湖南友谊阿波罗商业股份有限公司独立董事，公司

2021 年度与湖南友谊阿波罗商业股份有限公司关联交易包含专柜服务 4.96万元，关联销售

额为 19.17万元。2022 年度不再作为关联方。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：人民币万元

关联交

易类别
关联人

关联

交易

内容

实际发

生金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日

期及索

引

向关联

人采购

原材料、

设备

醴陵市华

彩包装有

限公司

采购

包装

物

1,152.26 1,400 9.95 17.70

科达制造

股份有限

公司

采购

设备
1,118.83 1,200 12.46 6.76

小计  2,271.09 2,600  12.65

接受关

联人提

供的劳

务、租赁

湖南安迅

物流运输

有限公司

接受

运输

服务

1,084.06 1,200 55.12 9.66

新华联控

股有限公

司及子公

司

承租

经营

场地

37.24 50 8.66 25.52

新华联控

股有限公

司及子公

司

物业

费、水

电费

10.98 15 1.66 26.80

醴陵群力

投资咨询

有限公司

承租

经营

场地

4.56 4.56 1.06 0.00

博略投资

有限公司

承租

经营

场地

13.31 13.31 3.09 0.00

湖南友谊

阿波罗商

业股份有

限公司

专柜

服务
4.96 5 88 0.80

小计  1,155.11 1,287.87  10.35

向关联

人销售

产品、商

品

新华联控

股有限公

司及子公

司

销售

商品
46.52 70 0.04 33.47

湖南蓝思

华联精瓷

有限公司

销售

商品
26.5 50 3.57 47.00

湖南蓝思

华联精瓷

有限公司

销售

水、电

等

190 200 82.49 5.00

湖南友谊

阿波罗商

业股份有

限公司

销售

商品
19.17 30 0.02 36.10

小计  282.19 350  19.37

向关联

人提供

劳务、租

赁

湖南蓝思

华联精瓷

有限公司

出租

经营

场地

30.81 31 32.25 0.61

小计  30.81 31  0.61

公司董事会对日常关联交易实

际发生情况与预计存在较大差

异的说明（如适用）

公司 2021 年关联交易实际发生总额控制在预计范围内，

但存在与关联方在采购、销售等单项业务交易额低于预计

交易额 20%的情况原因：1、子公司红官窑门店根据实际经

营情况对租赁门店面积进行了调整，减少了门店租赁费及

物业水电费；2、新华联和蓝思华联向我公司采购的陶瓷

产品低于我司预计，该类日常交易本身不连续，具有偶然

性。3、公司通过湖南友谊阿波罗商业股份有限公司商场

专柜销售产品增长幅度低于公司预计金额，使得该关联交

易实际金额小于预计金额。

公司独立董事对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较大

差异的说明（如适用）

公司 2021 年关联交易实际发生总额控制在预计范围内，

但存在与关联方在采购、销售等单项业务交易额低于预计

交易额 20%的情况，符合实际经营的需要；公司日常关联

交易严格遵循“公开、公平、公正”的市场交易原则，不

存在损害上市公司和股东利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系

（一）醴陵市华彩包装有限公司

1、基本情况

法定代表人：许志勇

注册资本：800万元人民币

经营范围：包装装潢印刷品印刷、其他印刷品印刷；纸张及原辅材料销售；

瓦楞纸箱、彩盒生产及销售。

最近一期主要财务指标：截至2021年12月31日，醴陵市华彩包装有限公司总

资产为4,337.72万元，净资产为850.94万元，营业收入为3,442.80万元，净利润

为114.12万元。

2、与公司的关联关系

醴陵市华彩包装有限公司法定代表人、执行董事、总经理许志勇为公司实际

控制人许君奇兄弟的子女。

3、履约能力分析

经查询，醴陵市华彩包装有限公司不属于失信被执行人，经营正常，能够履

行与公司达成协议。

（二）科达制造股份有限公司

1、基本情况

法定代表人：吴木海

注册资本：18.8842亿元人民币

经营范围：陶瓷、石材、墙体材料、节能环保等建材机械设备制造，自动化

技术及装备的研究、开发与制造；销售：机电产品零配件，砂轮磨具、磨料，陶

瓷制品；清洁能源相关机械设备及相关自动化技术及装备的研制、开发与制造、

销售；清洁煤气（不含城市燃气及危险化学品）、蒸气、蒸汽的制造与销售；信

息技术服务，软件开发与销售，系统集成，硬件设备租赁与销售，网络技术咨询

服务；污水、固废、危废的处理处置相关业务及其衍生产品的生产销售（凭有效

许可证经营）；经营本企业和本企业成员企业自产产品及相关技术的出口业务和

生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业

务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品除外）；经营本企业的进料加工和“三

来一补”业务（具体按［2000］外经贸发展审函字第3250号经营）。

最近一期主要财务指标：截至2021年9月30日，科达制造股份有限公司总资

产157.18亿元，净资产76.98亿元，营业收入69.21亿元，净利润7.59亿元。

2、与公司的关联关系

科达制造股份有限公司董事张建同时担任公司董事。

3、履约能力分析

经查询，科达制造股份有限公司不属于失信被执行人，经营正常，能够履行

与公司达成协议。

（三）湖南安迅物流运输有限公司

1、基本情况

法定代表人：潘坚

注册资本： 1539万元人民币

经营范围：代理国际快递【邮政企业专营业务除外，限2022年7月12日前有

效】；普通货运；货物专用运输（集装箱）；代办海、陆、空国际货运代理业务，

包括：揽货、托运、定舱、仓储（不含危险品）中转、集装箱拼装和拆箱、报关、

报检、相关短途运输代理服务及运输信息咨询；多式联运业务；仓储（不含危险

品）、场地、设备、房屋租赁服务；陶瓷原料、陶瓷制品销售；外贸服务培训及

咨询；煤炭销售；装卸服务；汽车城管理服务；道路普通货运（无车承运）。

最近一期主要财务指标：截至2021年12月31日，湖南安迅物流运输有限公司

总资产为1.48亿元，净资产为5,375.80万元，营业收入为2.87亿元，净利润为

-405.15万元。

2、与公司的关联关系

湖南安迅物流运输有限公司为公司子公司湖南华联火炬电瓷电器有限公司

的参股公司。

3、履约能力分析

经查询，湖南安迅物流运输有限公司不属于失信被执行人，经营正常，能够

履行与公司达成协议。

（四）新华联控股有限公司

1、基本情况

法定代表人：傅军

注册资本：30亿元人民币

经营范围：投资；接受委托进行企业经营管理；技术开发、技术转让、技术

咨询、技术培训；销售百货、机械电器设备、金属材料、木材、建筑材料、装饰

材料、五金交电、工艺美术品、针纺织品、第一类医疗器械、第二类医疗器械；

出租商业用房（不得作为有形市场经营用房）；货物进出口；销售自行开发的商

品房；食品经营（仅销售预包装食品）；住宿服务；餐饮服务；房地产开发。（“1、

未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和

金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业

提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场主

体依法自主选择经营项目，开展经营活动；住宿服务；餐饮服务以及依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

最近一期主要财务指标：2021年度尚在审计过程中，截至2020年12月31日，

新华联控股有限公司总资产为1,086.95亿元，净资产为189.91亿元，营业收入为

293.08亿元，净利润为-78.36亿元。

2、与公司的关联关系

新华联控股有限公司实际控制人傅军为公司实际控制人之一。

3、履约能力分析

经查询，新华联控股有限公司流动资金紧张存在未能按时偿还债务，被列为

失信被执行人，公司与新华联控股有限公司的直接交易为子公司湖南醴陵红官窑

瓷业有限公司租赁新华联控股有限公司北京通州总部经营场地开设门店。公司预

计关联销售方为新华联控股有限公司下属酒店类子公司，酒店类公司均正常经

营，预计关联交易金额上限为100万元，能够履行与公司达成协议。

（五）醴陵群力投资咨询有限公司

1、基本情况

法定代表人：许和平

注册资本：2000万元人民币

经营范围：经济信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

最近一期主要财务指标：该公司未实际开展经营。

2、与公司的关联关系

醴陵群力投资咨询有限公司为醴陵锦绣投资有限公司的全资子公司，许君奇

实际持有醴陵锦绣投资有限公司50%股权。

3、履约能力分析

经查询，醴陵群力投资咨询有限公司不属于失信被执行人，与公司的关联交

易为子公司湖南醴陵红官窑瓷业有限公司租赁其房屋开设门店，能够履行与公司

达成协议。

（六）博略投资有限公司

1、基本情况

法定代表人：许君奇

注册资本：5000万元人民币

经营范围：经济信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）企业咨询管理、信息服务（不含投资管理和投资咨询业务）；对

房地产业、建筑行业、工业企业、商贸业、服务业、文化旅游业进行投资（不得

从事股权投资业务；不得以公开方式募集资金、吸收公众存款、发放贷款；不得

从事证券、期货类投资；不得公开交易证券类投资产品或金融衍生产品；不得经

营金融产品、理财产品和相关衍生业务）【依法需经批准的项目，经相关部门批

准后方可经营该项目】。

最近一期主要财务指标：截至2021年12月31日，博略投资有限公司总资产

1.572亿元，净资产为1.568亿元，营业收入为450万元，净利润为3,389.51万元。

2、与公司的关联关系

博略投资有限公司为公司实际控制人许君奇控制企业。

3、履约能力分析

经查询，博略投资有限公司不属于失信被执行人，经营正常，能够履行与公

司达成协议。

（七）湖南蓝思华联精瓷有限公司

1、基本情况

法定代表人：饶桥兵

注册资本：2000万元人民币

经营范围：特种陶瓷材料的研制、生产和经营。

最近一期主要财务指标：截至2021年12月31日，湖南蓝思华联精瓷有限公司

总资产4,348.16万元，净资产为3,851.54万元，营业收入为2,543.12万元，净利

润为493.17万元。

2、与公司的关联关系

湖南蓝思华联精瓷有限公司为公司参股公司。

3、履约能力分析

经查询，湖南蓝思华联精瓷有限公司不属于失信被执行人，能够履行与公司

达成协议。

（八）湖南华艺印刷有限公司

1、基本情况

法定代表人：丁勇志

注册资本：800万元人民币

经营范围：生产陶瓷贴花纸及产品自销。

最近一期主要财务指标：截至2021年12月31日，湖南华艺印刷有限公司总资

产为861.93万元，净资产为316.34万元，营业收入为1163.52万元，净利润为3.64

万元。

2、与公司的关联关系

湖南华艺印刷有限公司法定代表人、总经理丁勇志为公司总经理丁学文之

子。

3、履约能力分析

经查询，湖南华艺印刷有限公司不属于失信被执行人，经营正常，能够履行

与公司达成协议。

三、关联交易主要内容

1．关联交易主要内容

上述日常关联交易遵循公平合理的定价原则，以可比的独立第三方的价格为

参考标准，交易各方根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易协议。

2．关联交易协议签署情况。

（1）公司与新华联控股有限公司、醴陵群力投资咨询有限公司的房屋租赁

协议已延续多年，参照当地市场行情签订执行，相关信息已在招股书中进行了详

细披露，与博略投资有限公司房屋租赁协议参照当地市场行情签订执行。（2）公

司向关联方销售陶瓷产品具有一定偶发性，将根据实际情况签订协议。（3）公司

向醴陵市华彩包装有限公司和湖南华艺印刷有限公司的预计采购交易按照公司

招投标结果，参照行业标准执行。（4）设备采购和运输服务采购均按行业标准执

行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、公司与醴陵市华彩包装有限公司和湖南华艺印刷有限公司的日常关联交

易，有利于确保公司日常生产对包装物和花纸需求的及时性、供应的稳定性，有

利于保证订单交期。

2、公司租赁新华联控股有限公司和醴陵群力投资咨询有限公司和博略投资

有限公司房屋用于开设红官窑门店，有利于公司的业务开展。

3、公司向相关方销售陶瓷产品、出租经营场地、采购运输服务等，是对方

基于正常经营的需求。

上述关联交易价格遵循市场价格，交易公允、公开、公平，不存在损害公司

利益的情形，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，也

不会影响上市公司的独立性，公司不会因此而对关联方产生依赖。

五、独立董事及中介机构意见

1．独立董事事前认可情况和发表的独立意见

独立董事对公司提供的《关于2022 年日常关联交易预计的议案》进行了事

前审核，经过认真审阅该关联交易事项相关资料，并且与公司相关人员进行有

效沟通之后，发表如下意见：公司预计的2022年度日常关联交易是基于公司正常

生产经营的需要所发生的，是必要的、有利的。上述与生产经营密切相关的关联

交易事项符合公平、公开和公正原则，不影响公司独立性，交易遵循了一般商业

原则，价格公允，不会损害公司、股东特别是中小股东的利益。

2．保荐人对日常关联交易发表的结论性意见

经核查，保荐机构认为，公司2022年度日常关联交易预计经过公司董事会、

监事会审议通过，关联董事回避了表决，独立董事事前认可本次关联交易事项并

出具了同意的独立意见，并将提交股东大会审议，决策程序符合《深圳证券交易

所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号-主板上市公司

规范运作》、《公司章程》及公司关联交易管理制度等相关规定；本次关联交易基

于公司经营管理需要而进行，关联交易定价遵循市场化原则，不存在损害公司及

非关联股东利益的情形。保荐机构对公司本次关联交易事项无异议，本次关联交

易事项尚需公司股东大会审议通过后方可实施。

六、备查文件

1．董事会决议；

2．独立董事事前认可该交易的书面文件、独立董事意见；

3．保荐人意见。

湖南华联瓷业股份有限公司董事会

2022年 3 月 19日